Allah ondan razı olsun ve onu da razı etsin...”7

Bu ifadenin müellif dışında üçüncü bir ağız tarafından dile getirildiği açıktır. Kim tarafından

esere not düşüldüğü bilinmeyen bu ilişkilendirme eserin Ebû Zeyd el-Belhî ile anılmasına

kaynaklık etmiştir. İstanbul’da ikamet eden Kâtib Çelebi (ö. 1067/1657) Keşfü’z-zunûn8 adlı

eserinde bu nüshadan dolayı Ebû Zeyd el-Belhî’yi müellif olarak göstermiştir. Nüsha,

Süleymaniye Kütüphanesi’ne h. 1337 (m. 1918) yılına kadar nakledilmeyen Damad İbrahim

Paşa Kütüphanesi’nde tek olarak durmaktaydı. H. 1278’de (m. 1861) İstanbul Kütüphanelerine

tayin edilen Abdurrahman Nâcim Efendi (ö. 1311/1895), bir ilk olarak h. 1279 (m. 1862) yılında

4 Makdisî, “Mukaddime”, Kitâbü’l-Bed’ ve’t-târîh, 1: 8.
5 Balkhî, Abou Zéïd Ahmed ben Sahl, “Préface”, Le Livre de la Création et de l’Historie, nşr. -trc.

görülmektedir. Örnek olarak bkz. Makdisî, 6: 147.
7 Balkhî, “Préface”, Le Livre de la Création et de l’Historie, 1: 7-8.
8 Eserinde Kitâbü’l-Bedʾ ve’t-târîh’in, Ebû Zeyd el-Belhî’nin olan ve yirmi üç fasıldan oluşan tek ciltlik bir eser olduğunu

söylemektedir. Bkz. Kâtib Çelebi (ö. 1067/1657), Keşfü’z-zunûn, haz. Şerefettin Yaltkaya-Rıfat Bilge (Ankara: Maarif

Matbaası, 1941), 1: 227.

bu; ikisinin karıştırıldığı ihtimalini kuvvetlendirecektir. Tam da böyle düşünüldüğü bir noktada

Belhî’nin pek de bilinmeyen bir eseri olan Kitâbü’l-Bed’ ve’l-meâl’i, Kitâbü’l-Bedʾ ve’t-târîh’le aynı

kulvara dâhil olmaktadır. Ebû Hayyân et-Tevhîdî (ö. 414/1023) Risâletün fî takrîzi’l-Câhiz’inde

Belhî’nin bazı kitaplarını sayarken Kitâbü’l-Bed’ ve’l-meâl adlı eseri de zikretmiştir.15 İbnü’l-Verdî

(ö. 861/1457 [?]) de Harîdetü’l-ʿacâʾib ve ferîdetü’l ğarâʾib’inde ondan iktibas yapar.16 Onun,

Kitâbü’l-Bedʾ ve’t-târîh’i Ebû Zeyd el-Belhî’ye nispet ettiğini söyleyen araştırmacılar, bu konuda

yanılgıya düşmüşlerdir. Üstelik aralarında İbnü’l-Verdî’nin kendi eserinden bu iddialarını

destekleyecek herhangi bir örnek veren bile yoktur. Eserine bakılınca Ebû Zeyd el-Belhî’nin

ismini zikrettiği nakillerin bulunduğu ilgili kısmın, Abdullah b. Selâm ile Hz. Peygamber

arasında soru-cevap şeklinde geçen kelâmî bazı kısa konuşma kesitleri olduğu görülecektir.17

9 R. Tûba Çavdar, Tanzimat’tan Cumhuriyet’e Kadar Osmanlı Kütüphanelerinin Gelişimi (Doktora Tezi, İstanbul

Üniversitesi, 1995), 98; Fatih Rukancı v.dğr., Yazma Eserlerin Bibliyografik Denetimi, haz. Nevzat Özel (Ankara: Hiperlink

Yayınları, 2016), 272.
10 Defter-i Kütüphâne-i Dâmâd İbrâhîm Pâşâ (İstanbul: Evkâf-ı Hümayun Destgâhı, 1279/1862), 50.
11 Defter-i Kütüphâne-i Dâmâd İbrâhîm Pâşâ (İstanbul: Dersaâdet: Atik Zabtiye Sokağında 63 Numaralı Matbaa, 1312/1895),

65.
12 “Mukaddime”, Defter-i Kütüphâne-i Dâmâd İbrâhîm Pâşâ, 2.
13 Bkz. Defter-i Kütüphâne-i Dâmâd İbrâhîm Pâşâ, 65.
14 Bkz. Maqdisî, Motahhar ben Tâhir/Balkhî, Abou-Zéïd Ahmed ben Sahl, “Préface”, Le Livre de la Création et de l’Histoire,

nşr.-trc. Clément Huart, ed.

Kalan diğer ciltleri de aynı şekilde neşretmiştir.
15 Yâkût er-Rûmî, Muʿcemü’l-üdebâʾ, nşr.-thk. Ahmed Ferîd Rufâî (Mısır: Mektebetü Îsâ el-Bâbî el-Halebî, ts.), 3: 65.
16 İbnü’l-Verdî, Harîdetü’l-ʿacâʾib ve ferîdetü’l-ğarâʾib, 416.

17 Bkz. İbnü’l-Verdî, Ebû Hafs Sirâcüddîn Ömer (ö. 861/1457 [?]), Harîdetü’l-ʿacâʾib ve ferîdetü’l-ğarâʾib, thk. Enver

Mahmûd Zenâtî (Kahire: Mektebetü’s-Sekâfeti’d-Diniyye, 2008), 392-416; Kitâbü’l-Bedʾ ve’t-târîh’te Abdullah b. Selâm

adlı sahâbîye yer verilen sayfalar için ayrıca bkz.

Belhî’nin isminin yanına Mutahhar b. Tâhir el-Makdisî ismini de eklemesi, altı ciltlik esere

bugün bile hatalı şekilde atıf yapılmasına neden olmuştur. Buna ülkemizdeki çalışmalardan

örnekler verilerek şöyle açıklanabilir.

- “Makdisî, Ebû Zeyd Ahmed b. Sehl el-Belhî (375/985), el-Bed’ ve’t-Tarih, I-VI, thk. C.

Huart, Paris 1899/1916.”31

- “Mutahhar b. Tâhir, Ebû Zeyd Ahmed b. Sehl el-Belhî el-Makdisî (355?/965), el-Bed‟u

ve‟tTârîh, Mektebetu‟s-Sakâfeti‟d-Dîniyye, Kahire tz.”32

25 Cûzcânî, Ebû Amr Minhâcüddîn Osmân b. Sirâciddîn Muhammed (ö. 664/1266’dan sonra), Tabakât-ı Nâsırî (Kahire: el-

Merkezü el-Kûmî li’t-terceme, 2013), 2: 112; “et-Târîh” formuyla zikrettiği yerler için bkz. Cûzcânî, Tabakât-ı Nâsırî, 1:

218, 252, 255, 260, 281, 289, 303, 480; 2: 214; Mütercimleri de eserin Mutahhar b. Tâhir el-Makdisî’ye ait olduğu

konusunda hemfikirdir. Bkz. Cûzcânî, 1: 77, 100 (2 nolu dipnot); 2: 236 (4 nolu dipnot).
26 Ebü’l-Meâlî, Muhammed b. Ni’met Alevî Fekîh Belhî (V./XI. yüzyıl), Beyânü’l-edyân, thk. Muhammed Takî Dânişpejûh

- Kudretullâh Peyşenemâzezâde (Tahran: İntışârâtü Bünyâd Mevkûfâtü Doktor Mahmud Efşâr, 1376/1957), 24, 26;

Abbâs İkbal, eserdeki sözünde eserin Mutahhar b. Tâhir el-Makdisî’ye ait olduğunu ifade etmiştir. Bkz. Ebü’l-Meâlî,

“Guftâr”, Beyânü’l-edyân, 14.
27 Hamevî, Muʿcemü’l-büldân (Beyrut: Dâru Sâdr, 1397/1977), 3: 79; Yâsîn, farklı bir nakle dayanıp Hamevî’nin “İbn Tâhir

el-Makdisî” şeklinde ismini vererek Mutahhar b. Tâhir el-Makdisî’den nakilde bulunduğunu belirtir. Bkz. Yâsîn, Riyâz

Hamûde Hasan Hâc, Kitâb “el-Bed’ ve’-târîh” li’l-Makdisî ve’l-mensûbi li’l-Belhî dirâsetün târîhîye tahlîliye (Yüksek Lisans

Verilen iki farklı örnekte, iki müellif tek bir müellifmiş gibi zannedilmiştir. Örneklerin

ilkinde “Makdisî” ismi Ebû Zeyd el-Belhî’nin nisbesiymiş gibi alınmıştır. Örnekte Ebû Zeyd el-

Belhî için 375/985 yılı da verilmektedir. Vefat tarihi olarak verilmiş olabileceği düşünülen bu yıl,

asıl olan 322/934 vefat yılına uzak kalmaktadır. İkinci örnekte ise, ilkine göre daha bariz bir hata

görülmektedir. Çünkü burada “Makdisî” ismi Ebû Zeyd el-Belhî’nin nisbelerinden biri olarak

kullanılırken; “Mutahhar b. Tâhir” isim öğesi de onun ünlendiği künye olarak verilmiştir.

“Mutahhar b.

A Bibliographial History Volume 2 (900-

1050), ed. David Thomas – Alex Mallett 14 (2010): 365; Buna karşılık nüshanın 228 varaktan müteşekkil 3 cüz bkz. Fuad

Sezgin, Târîhu türâsi’l-Arabî, trc. Mahmûd Fehmî Hicâzî (Riyâd: İdâretü’s-Sekâfe ve’n-Neşr bi’l-Câmi’ati’l-İmâm

Muhammed b. Su‘ûd el-İslâmiyye, 1411/1991), 1/2: 187; ve 228 varaklık 1-2 cüz hâlinde olduğu da söylenmiştir. Ali Rıza

Karabulut - Ahmet Turan Karabulut, Mu’cemü’t-târîhi’t-türâsi’l-islâmî fî mektebâti’l-‘alem (el-Mahtûtât ve’l-Matbûât),

(Kayseri: Dâru Akabe, ts.), 5: 3766.
52 Nüsha “Kemâlüddin Ebû Zeyd el-Belhî” müellif ismiyle 3 cüz olduğu belirtilerek kataloga alınmıştır. Bkz. Mahmud

Pâşâ Medresesi Kütüphânesi ve Rüstem Pâşâ Kütüphânesi Defteri (İstanbul: Dersaâdet: Bâb-ı Âlî Caddesinde 20 Numaralı

Matbaa, 1311/ 1894), 67; Bu 3 cüz hâlindeki nüshanın 156 varaktan oluştuğu da ifade edilir. Bkz. Sezgin, Târîhu türâsi’l-

Arabî, 1/2: 187; Karabulut, Mu’cemü’t-târîhi’t-türâsi’l-islâmî, 5: 3766; Thomas, “Al-Maqdisî”, 365.
53 Bu numarada kayıtlı nüsha, kütüphane defterinde “Mecmu‘u’s-Sîyer” eser ismiyle tek ciltlik olarak kataloglanmıştır.

Bkz. Defter-i Kütüphâne-i Âşir Efendi (İstanbul: Dersaâdet: Bâb-ı Âlî Civarında Ebu’s-Su‘ud Caddesinde Mahmud Bey

Matbaası Numara 72, 1306/1889), 45; Ancak nüshanın Kitâbü’l-Bedʾ ve’t-târîh’in nüshası olduğu ve 226 varaktan

meydana geldiği ileri sürülmektedir. Bkz. Sezgin, Târîhu türâsi’l-Arabî, 1/2: 187; Karabulut, Mu’cemü’t-târîhi’t-türâsi’l-

İslâmî, 5: 3766; Thomas, “Al-Maqdisî”, 365.

târîh’in diğer nüshaları arasında zikredilmiştir. Bu nüshanın 2909 no ile kayıtlı olarak 3 cüzden müteşekkil mahtût

hâlinde İstanbul’da III. Ahmed Kütüphanesi’nde bulunduğu belirtilir. Ayrıca söz konusu nüshanın Muhammed b.

Ahmed b. İyâs el-Mısrî el-Hanefî’ye (ö. 930/1524 [?]) nispetinde bazı tarihçilerin şüphelerinin bulunduğu ve içeriğinin h.

Âferîneş ve târîh adıyla iki cilt hâlinde 1955 yılında neşretmiştir.61

355 senesine kadarki gelişmelerle sonlandığı noktasında olduğu gibi Kitâbü’l-Bed’ ve’t-târîh’le örtüştüğü ileri

sürülmüştür. Bkz. İbn İyâs, Ebü’l-Berekât Zeynüddîn (Şehâbüddîn) Muhammed b. Şehâbiddîn Ahmed b. İyâs (Ayâs) el-

Hanefî (ö. 930/1524 [?]), Müerrih el-fethü’l-usmânî li mısr, haz. Hüseyin Âsî (Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1993), 2: 56;

Makrîzî, Takıyyüddîn Ahmed b. Alî b. Abdilkâdir b. Muhammed (ö. 845/1442), “Mukaddime”, es-Sülûk li ma‘rifeti

düvelü’l-mülûk, thk. Muhammed Abdülkâdir Atâ (Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1971), 1: 65; Câlûdî, Alyân

Abdülfettâh, et-Tahvilâtü’l-fikriyye fi’l-âlemi’l-İslâmî: A‘lâm, kütüb, harekât ve efkâr mine’l-karni’l-âşir ile’s-sânî aşri’l-hicrî

(Beyrut: Mektebetü’t-Tevzi‘ fi’l-Âlemi’l-Arabî, 1435/2014), 227; Ne nüsha ne de onun kayıtlı olduğu no, III. Ahmed

Kütüphanesi’nden Yeni Câmi‘ Kütüphanesi’ne nakledilen eserlerin zikredildiği kütüphane defterinde geçmektedir.

Bkz. Yeni Câmi‘ Kütüphânesinde Mahfûz Bulunan Kütüb Mevcûdunun Defteridir (İstanbul: Ma‘arif Nezâreti, 1300/1883), 1-

76.
56 Necîb el-Akîkî, el-Müsteşrikûn, 3. bs. (Kahire: Dârü’l-Ma‘ârif, 1964), 1: 230; Sezgin, 1/2: 187; Semavi Eyice, “HUART,

Clément Imbault”, DİA (İstanbul: TDV Yayınları, 1998), 18: 263.
57 Camilla Adang, Muslim Writers on Judaism & the Hebrew Bible from Ibn Rabban to Ibn Hazm (Leiden: E.

Kitâbü’l-Bedʾ ve’t-târîh’in Siyer-i Nebî bölümünün Mes‘ûdî’ye (ö. 345/956), diğer bölümlerinin

de bu bölüm gibi başkalarına ait olduğunu ileri süren Abdülaziz b. Süleyman el-Makbel,

bunların üzerine ekleme ve düzeltme yapılarak Kitâbü’l-Bedʾ ve’t-târîh’in bir araya getirildiğini

dolayısıyla da eserin müellifinin tek bir kişi olmadığını öne sürdüğü karşılaştırmalı bir makale